OFÍCIO/ESPECIAL/CMT

ASSUNTO: Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações.

Câmara Municipal de Tarumã,  de 10 julho de 2024.
34.º Ano da Emancipação Política

32.º Ano da Instalação

A vereadora Solange Caron - PL desta Casa de Leis, fazendo uso do presente para

encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações n.º        , ao Jovem

Rafael Freitas, e em reconhecimento por toda trajetória na cultura Tarumaense e

participação na educação de nossos jovens e crianças do município de Tarumã.

Sendo só para o momento, reintero votos de elevada, estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

SOLANGE CARON

VEREADORA – PL

Ao Exmo.Sr
JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
TARUMÃ/SP

MOÇÃO N°

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações em homenagem  ao Jovem Rafael Freitas,

e em reconhecimento por toda trajetória na cultura Tarumaense e participação na

educação de nossos jovens e crianças do município de Tarumã.

A vereadora SOLANGE CARON – PL desta egrégia Casa de Leis, requer a mesa, ouvido

o Plenário em atendimento as normas regimentais, que sejam registrados em ata de

nossos trabalhos , votos de Aplausos e Congratulações , , ao Jovem Rafael Freitas, e em

reconhecimento por toda trajetória na cultura Tarumaense e participação na educação de

nossos jovens e crianças do município de Tarumã.

A vereadora SOLANGE  CARON-PL, vem por meio desta Moção de Aplausos,
homenagear e reconhecer os méritos de Rafael Freitas, nascido em 09 de outubro de
1987, natural da Assis-SP, filho de Guilhermina Lopes de Freitas Rego e Miguel Arcanjo
do Rego e irmão de Rosângela Lopes de Freitas pela sua destacada trajetória na música
e contribuições significativas à cultura e educação musical em nossa comunidade.

Rafael Freitas iniciou sua jornada na música aos 12 anos, inspirado por amigos e sob a
orientação inicial do professor Kleber Oliveira no Centro Integrado de Educação e Cultura
– CIEC. Demonstrando desde cedo sua determinação e paixão pelo universo musical,
aos 16 anos, dedicou-se à venda de verduras nas ruas para adquirir seu primeiro
instrumento musical.

Com um talento que não passou despercebido, Rafael iniciou sua carreira tocando em
igrejas e posteriormente em bandas de pop rock em bares na cidade de Marília, onde
também começou a compartilhar seu conhecimento dando aulas de guitarra e violão em
sua própria casa.

Ao longo dos anos, Rafael Freitas consolidou sua reputação como músico e educador,
integrando-se a bandas sertanejas locais e participando ativamente de festivais
municipais e regionais, culminando em sua conquista notável no 3º Festival de Música
Inédita em 2015, com uma composição de sua autoria.

Sua busca incessante por aprimoramento o levou a estudar com renomados mestres da
guitarra, tanto brasileiros quanto internacionais, como Thiago Delavega, Nelson Faria,
Djalma Lima, Almir Stocker, Mozart Mello e Frank Gambale, enriquecendo seu repertório
e técnica de forma excepcional.

Além de suas realizações como músico, Rafael Freitas tem desempenhado um papel
fundamental na educação musical em nossa cidade. Desde 2010, atua como professor
de musicalização infantil na E.M José Rodrigues dos Santos e, desde 2012, ministra
aulas na oficina de guitarra no CIEC, contribuindo significativamente para o
desenvolvimento artístico e cultural de jovens talentos de nosso município .

Atualmente, Rafael é professor de guitarra e teclado no Centro Integrado de Educação e
Cultura - CIEC de Tarumã-SP, além de lecionar música no Colégio Ressureição Santa
Maria e no Colégio Rui Barbosa "Anglo/Xereta". É graduado em Licenciatura em Música
pela Universidade Metropolitana de Santos, destacando-se por seu profundo amor pela
música instrumental, Jazz, Blues e música brasileira, e pela crença no poder
transformador da música, ecoando as palavras imortais de Heitor Villa-Lobos: "É preciso
fazer o mundo inteiro cantar. A música é tão útil quanto o pão e a água".

Por tudo isso, esta Moção de Aplausos é um reconhecimento justo e merecido a Rafael
Freitas, que com seu talento, dedicação e comprometimento, tem enriquecido nossa
comunidade com arte, cultura e inspiração.

Câmara Municipal de Tarumã,  de 10 julho de 2024.
34.º Ano da Emancipação Política

32.º Ano da Instalação.

SOLANGE CARON

VEREADORA – PL

		2024-07-04T22:03:35-0300